



KOMUNIKAT PRASOWY nr 113/25

Luksemburg, 10 września 2025 r.

Wyrok Sądu w sprawie T-625/22 | Austria/Komisja

Wniesiona przez Austrię skarga przeciwko włączeniu energii jądrowej i gazu ziemnego do systemu zrównoważonych inwestycji została oddalona

Komisja słusznie uznała, że niektóre rodzaje działalności gospodarczej związane z energią jądrową i gazem ziemnym mogą, po spełnieniu pewnych warunków, wносить istotny wkład w łagodzenie zmian klimatu i w adaptację do tych zmian

W 2020 r. prawodawca unijny (czyli Parlament Europejski i Rada Unii Europejskiej) przyjął rozporządzenie w sprawie systematyki¹, w którym ustanowiono ramy ułatwiające dokonywanie zrównoważonych inwestycji. Celem tego rozporządzenia jest skierowanie przepływów finansowych w stronę zrównoważonych rodzajów działalności gospodarczej po to, by osiągnąć do 2050 r. neutralność klimatyczną Unii². W rozporządzeniu tym ustanowiono kryteria służące ustaleniu, czy dana działalność gospodarcza kwalifikuje się jako zrównoważona środowiskowo na potrzeby określenia stopnia zrównoważenia środowiskowego inwestycji.

Aby dana działalność gospodarcza mogła zostać zakwalifikowana jako zrównoważona, musi ona w szczególności, zgodnie z rozporządzeniem w sprawie systematyki, wносить istotny wkład w realizację co najmniej jednego z celów środowiskowych, nie może wyrządzać poważnych szkód żadnemu z tych celów i musi spełniać ustanawiane przez Komisję techniczne kryteria kwalifikacji.

Prawodawca unijny przeniósł na Komisję Europejską uprawnienie do ustanowienia technicznych kryteriów kwalifikacji służących określeniu warunków, po spełnieniu których dana działalność gospodarcza kwalifikuje się jako wnosząca istotny wkład w łagodzenie zmian klimatu lub w adaptację do tych zmian, a także określeniu, czy ta działalność gospodarcza nie wyrządza poważnych szkód żadnemu z pozostałych celów środowiskowych. Na tej podstawie Komisja przyjęła w 2021 r. rozporządzenie delegowane ustanawiające techniczne kryteria kwalifikacji w odniesieniu do działalności gospodarczej związanej z energią odnawialną³.

W 2022 r. Komisja przyjęła inne rozporządzenie delegowane⁴, w którym ustanowiła techniczne kryteria kwalifikacji w celu włączenia niektórych rodzajów działalności w sektorach energii jądrowej i gazu ziemnego do kategorii działalności, która wnosi istotny wkład w łagodzenie zmian klimatu lub w adaptację do tych zmian.

Austria⁵ wniosła do Sądu Unii Europejskiej skargę, domagając się stwierdzenia nieważności tego rozporządzenia delegowanego.

Sąd oddalił skargę Austrii i potwierdził obowiązywanie rozporządzenia delegowanego Komisji.

Zdaniem Sądu Komisja, włączając energię jądrową i gaz ziemny do systemu zrównoważonych inwestycji, nie przekroczyła uprawnień przyznanych jej skutecznie przez prawodawcę unijnego.

W szczególności Komisja mogła skutecznie uznać, że produkcja energii jądrowej charakteryzuje się niemal zerowym poziomem emisji gazów cieplarnianych i że obecnie nie istnieją niskoemisyjne rozwiązania alternatywne, które byłyby wykonalne pod względem technologicznym i ekonomicznym na wystarczającą skalę, aby pokryć

zapotrzebowanie na energię w sposób ciągły i niezawodny.

Komisja w wystarczającym stopniu uwzględniła ryzyka związane z normalną eksploatacją elektrowni jądrowych, poważnymi awariami reaktorów i z wysokoaktywnymi odpadami promieniotwórczymi. W szczególności Komisja nie była zobowiązana do wymagania poziomu ochrony wykraczającego poza istniejące ramy regulacyjne. Argumenty Austrii dotyczące negatywnego wpływu susz i innych zagrożeń klimatycznych na energię jądrową mają zbyt spekulacyjny charakter, aby można je było uwzględnić.

Ponadto, podobnie jak w przypadku innych rodzajów działalności gospodarczej związanej z produkcją energii, Komisja nie była zobowiązana do uwzględnienia ani działalności takiej jak wydobywanie i przetwarzanie rudy uranu, oczyszczanie, konwersja i wzbogacanie uranu, montaż paliw i transport, które znajdują się na rynkach wyższego lub niższego szczebla niż działalność związana z energią jądrową, ani uwzględnienia aspektów związanych ze skutkami konfliktów zbrojnych, aktami sabotażu oraz ryzykiem nadużywania i rozprzestrzeniania cywilnych i wojskowych zastosowań energii jądrowej.

Wreszcie, Sąd zatwierdził podejście, zgodnie z którym działalność gospodarcza związana z gazem ziemnym może, po spełnieniu pewnych warunków, wносить istotny wkład w łagodzenie zmian klimatu i w adaptację do tych zmian. Rozporządzenie delegowane z 2022 r. zostało bowiem oparte na progresywnym podejściu opartym na stopniowej redukcji emisji gazów cieplarnianych, umożliwiając jednocześnie zapewnienie bezpieczeństwa dostaw.

UWAGA: Celem skargi o stwierdzenie nieważności jest doprowadzenie do uznania za nieważne aktów instytucji Unii, które są sprzeczne z prawem Unii. Państwa członkowskie, instytucje wspólnotowe oraz jednostki mogą, pod pewnymi warunkami, wnieść skargę o stwierdzenie nieważności do Trybunału Sprawiedliwości lub Sądu. Jeżeli skarga jest zasadna, stwierdza się nieważność aktu. Instytucja, której to dotyczy, powinna zarządzić ewentualnej próżni prawnej spowodowanej nieważnością tego aktu.

UWAGA: Odwołanie od orzeczenia Sądu, ograniczone do kwestii prawnych, może zostać wniesione do Trybunału w terminie dwóch miesięcy i dziesięciu dni od dnia zawiadomienia o tym orzeczeniu.

Dokument nieoficjalny, sporządzony na użytek mediów, który nie wiąże Sądu.

[Pełny tekst i, w stosownym wypadku, streszczenie](#) wyroku są publikowane na stronie internetowej CURIA w dniu ogłoszenia.

Osoba odpowiedzialna za kontakty z mediami: Jarosław Zasada ☎ (+352) 4303 2793.

Nagranie wideo z ogłoszenia wyroku jest dostępne przez [„Europe by Satellite”](#) ☎ (+32) 22964106.

Pozostańmy w kontakcie!



¹ [Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady \(UE\) 2020/852](#) z dnia 18 czerwca 2020 r. w sprawie ustanowienia ram ułatwiających zrównoważone inwestycje.

² W [rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady \(UE\) 2021/1119](#) z dnia 30 czerwca 2021 r. w sprawie ustanowienia ram na potrzeby osiągnięcia neutralności klimatycznej (Europejskie prawo o klimacie) ustalony został wiążący cel neutralności klimatycznej w Unii do 2050 r. w dążeniu do osiągnięcia długoterminowego celu dotyczącego temperatury określonego porozumieniem paryskim, a mianowicie utrzymania wzrostu średniej temperatury na świecie znacznie poniżej 2 °C i na dążeniu docelowo do ograniczenia wzrostu temperatury do 1,5 °C powyżej poziomów sprzed epoki przemysłowej. (https://unfccc.int/sites/default/files/french_paris_agreement.pdf)

³ [Rozporządzenie delegowane Komisji \(UE\) 2021/2139](#) z dnia 4 czerwca 2021 r. uzupełniające rozporządzenie w sprawie systematyki poprzez ustanowienie technicznych kryteriów kwalifikacji służących określeniu warunków, na jakich dana działalność gospodarcza kwalifikuje się jako wnosząca istotny wkład w łagodzenie zmian klimatu lub w adaptację do zmian klimatu, a także określeniu, czy ta działalność gospodarcza nie wyrządza poważnych szkód względem żadnego z pozostałych celów środowiskowych.

⁴ [Rozporządzenie delegowane Komisji \(UE\) 2022/1214](#) z dnia 9 marca 2022 r. zmieniające rozporządzenie delegowane (UE) 2021/2139 w odniesieniu

do działalności gospodarczej w niektórych sektorach energetycznych oraz rozporządzenie delegowane (UE) 2021/2178 w odniesieniu do publicznego ujawniania szczególnych informacji w odniesieniu do tych rodzajów działalności gospodarczej.

⁵ Wspierana przed Sądem przez Luksemburg, podczas gdy Komisja była wspierana przez Bułgarię, Republikę Czeską, Francję, Węgry, Polskę, Rumunię, Słowenię, Słowację i Finlandię.